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در دوران معاصر، مســاجد متعددی در کشــورهای مختلف ســاخته شده اند که برخی در تداوم مســاجد گذشته، برخی دارای 
مشابهت هایی با آن ها و برخی کاملا متفاوت بوده   است. یکی از موضوعاتی که در طراحی مساجد قابل بررسی است، ایدۀ اولیه اخذ 
شده در طراحی آن هاست که در این پژوهش با بررسی مدارک تعدادی از مساجد معاصر جهان، به آن پرداخته می شود. هدف این 
پژوهش شناخت ایده های اخذ شده در طراحی مساجد معاصر و نحوه ظهور این ایده ها در معماری است. روش پژوهش توصیفی-
تحلیلی است. ایده های مساجد معاصر قابل دسته بندی در ده دسته هستند: ارتباط با بستر طرح، معماری بومی و محلی، طبیعت، 
مفاهیم پایداری، اســلام و تمدن اسلامی، الگوها و عناصر مساجد سنتی، ترکیب معماری سنتی و مدرن، مفاهیم معماری مدرن، 
موضوعات کارکردی مسجد و استعاره ها و مفاهیم نمادین. تحقق ایده ها در درجه اول در عناصر و در مراتب بعدی در ویژگی های 

شکلی و فضایی مسجد قابل پی گیری است.
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مقدمه
در طی دوران معاصر و ســالیان اخیر، مساجد متعددی در کشورهای 
مختلف ســاخته شــده اند که برخی در تداوم معماری گذشته، برخی 
دارای مشابهت های با مســاجد گذشته و برخی کاملا متفاوت از آن ها 
بوده است. یکی از عواملی که در طراحی این مساجد قابل بررسی است، 
که در قرار گرفتن آن در هر یک از دســته های مورد اشــاره تاثیرگذار 
است، منشاء یا ایدۀ اولیه اخذ شده برای طراحی آن هاست. ایده  پردازی 
به معنای تولید ایده اســت )Lee & Ostwald, 2022(. »ایده پردازی 
می تواند تمامی مراحل یک چرخه تفکر از نوآوری، توســعه تا واقعیت 
بخشــیدن به یک ایده را شامل شود« و »تولید ایده در فرایند طراحی، 
فعالیتی اســت که ایده ذهنی را به یک ایــده عینی و گفتمانی تبدیل 

می کند« )شریعت راد و پورابریشمی، 1400(.
 در مطالعــه منابــع مرتبط با مســاجد معاصر در برخــی از موارد به 
ایده های طرح اشــاره شده و در برخی موارد کانسپت طرح مورد اشاره 
قرار گرفته است. از آنجایی که کانسپت طرح ایده هایی را بیان می کند 
که عناصــر مختلف را در یک کل جمع می کند تــا تصویری مبهم از 
راه حل نهایی ارائه دهد )ندیمی، شریعت راد، 1391(، در این پژوهش به 
طور کلی از عبارت »ایده های طراحی« برای توصیف ایده ها و کانسپت 

اتخاذ شده برای طراحی مساجد معاصر استفاده شده است.
بررســی این موضــوع از چند جنبه دارای اهمیت اســت؛ آنچه در 
نهایت در معماری تجســم می یابد حاصل ایده ها و کانسپت در نظر 
گرفته شــده برای آن اســت، بنابراین شــناخت و تحلیل هر طرح، 
بدون مطالعه منشــاء اولیه آن کامل نمی شــود. در شناخت مساجد 
معاصر، این ســوال مطرح می شــود که چگونه و تا چه میزان مبانی 
و مفاهیم طراحی مســجد، معماری مساجد سنتی و الگوها و عناصر 
آن ها در ایده های مســاجد تاثیرگذار بوده اســت؟ از ســوی دیگر 
چگونه این ایده ها زمینه ســاز ایجاد خلاقیت و نوآوری در مســاجد 
معاصر شــده اســت؟ چگونه این ایده ها در فــرم و چیدمان فضایی 
مســاجد معاصر به ظهور رسیده و تحقق یافته است؟ و آیا همچنان 

بنای ارائه شــده به عنوان مسجد قابل درک است؟ 
با توجه به اهمیت بیان شده، پژوهش پیش رو در نظر دارد تا با بررسی 
تعدادی از مســاجد معاصر جهان به مطالعه ایده های اتخاذ شــده در 
طراحــی آن ها بپــردازد. انجام چنین مطالعاتی، با کمک به شــناخت 
تجربه اخذ ایده ها و نحوه تجســم آن هــا در طرح معماری می تواند به 
طراحان مســاجد آینده کمک نماید. بنابراین پرســش اصلی پژوهش 
این اســت که ایده های اخذ شــده برای طراحی مساجد معاصر جهان 
کدام اند و این ایده ها چگونه در معماری مســاجد به ظهور رسیده اند؟ 
جهت انجام این مطالعه پس از بررســی پیشینه پژوهش، ابتدا مساجد 

مورد بررسی معرفی شده اند. ســپس دسته بندی و تحلیل نحوه ظهور 
ایده ها در بنا صورت گرفته و این تحلیل تا کنکاش ســبک مساجد نیز 
تداوم یافته اســت. در نهایت نتایج ایــن تحلیل ها از وجوه مختلف ارائه 

شده است.

 پیشینه پژوهش
مطالعات قبلی مرتبط که به بررســی مســاجد معاصر ایران و جهان 

پرداخته اند به شرح ذیل قابل طبقه بندی هستند:
برخی منابع به معرفی اجمالی معماری تعدادی از مســاجد معاصر 
اختصــاص دارند. در کتاب »مســاجد؛ 100 مــورد از نمادین ترین 
خانه های پرســتش اســلامی«، به برخی از مساجد گذشته و معاصر 
 O’Kane,( در نقاط مختلف جهان از جمله ایران اشــاره شده است
2019(. پایان نامــه با عنــوان »معماری مســاجد معاصر در مصر و 

ایران« ســه مســجد معاصر در مصر و دو مســجد در ایران را مورد 
مطالعــه قرار می دهــد )Ali, 2021(. در کتاب »معماری مســاجد 
 Serageldin,( معاصر« تعدادی از مســاجد معاصر معرفی شده اند
1996(. حســینمردی و مروجی)1386(، در مقاله خود با اشاره به 

رویکردهای معماری معاصر کشــورهای اســلامی، نهُ مسجد معاصر 
جهان را بررسی نموده اند. 

برخــی از منابع بــا تکیه بر مبانی و رویکــردی خاص تعدادی از 
مساجد معاصر را بررسی کرده اند. مقاله »شاخص های منطقه گرایی 
و رویکرد ارزیابی گرایش های اخیر در معماری عربستان سعودی« 
به بررســی چند بنا با رویکرد منطقه گرایی در این کشــور از جمله 
 .)Alnaim& Bay, 2023( مســجد جامــع ریــاض می پــردازد
مقاله مرور سیســتماتیک علــی و مصطفی )2023(، به بررســی 
پژوهش هــای اخیر با رویکرد راحتی بصری انســان در ســاختمان 
مســجد مرتبط است. مقاله با موضوع اســتراتژی های مجهزسازی 
کارآمدی انرژی در بناهای مســاجد، با رویکــرد انرژی، مطالعات 
انجام شده در حوزه مساجد معاصر کشورهای اسلامی را گردآوری 
کرده اســت )Taufan et al., 2023(. همچنیــن مقاله جوونو1 و 
همکاران )2023( بــا رویکرد تاثیر منطقه گرایــی بر ارتقاء هویت 
معمــاری و مقاله الحســینی2 )2022( با توجه به فلســفه و بیان 
معماری انجام شــده است. مقاله »شــاخص های مرتبط با طراحی 
پایدار زیست محیطی مساجد«، تعدادی از مساجد معاصر را از این 
 .)Azmi& Kandar, 2019( دیدگاه مورد بررســی قرار می دهد
میرزاکوچک خوشــنویس و همکاران )1402( مفهوم سادگی را در 
مســاجد معاصر مطالعه کرده انــد. حمزه نژاد و امیرآبادی )1399( 
با هدف شــناخت اصالت مساجد، تعدادی از مساجد ملی معاصر را 
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با همراهــی گروهی از متخصصین مــورد امتیازدهی قرار داده اند. 
میرلوحــی )1399( با موضوع کارکرد بصری و معنوی مســاجد بر 
مبنای بایدها و نبایدهای طراحی مســاجد اســلامی، پنج مســجد 
معاصــر و همچنین مجتهدزاده و نام آور )1390( از منظر معماری 

قدسی، سه مســجد معاصر را تحلیل نموده اند.
تعــدادی از منابــع، نمونه هایی از مســاجد معاصــر در منطقه ای 
خاص یا توســط طراحی خاص را در نظر داشــته اند. موســکاتلی3 
)2023(، در بررســی تداوم ارزش های بناهای محلــی به بناهای 
معاصر، به یکی از مســاجد معاصر عربستان نیز اشاره نموده است. 
همچنین مقاله الزهرانی4 )2022(، به منظور بررســی تجارب ابنیه 
معاصر کشور عربســتان، با موضوع بیان کانسپت هویت منطقه ای، 
نگارش یافته اســت. در مقاله »آشکارسازی جوهره معنوی مساجد 
معاصر بحرین از طریق پدیدارشناســی معماری«، نویســندگان به 
بررســی تاثیر نور در ســه مســجد معاصر بحرین در ایجاد فضای 
معنــوی پرداخته انــد )Buhusain& Allani, 2024(. العجمی5 
و همــکاران )2023( الگوی مســاجد مدور معاصــر در کویت را 
بررســی می نمایند. شیوه معماری راسم بدران6، در مقاله ای توسط 
ابوعــرف7 و وافی8 )2022( مــورد توجه قرار گرفته اســت. مقاله 
»نقش شهری و فرهنگی مســجد جامع شیخ زائد« مطالعه مسجد 
 AbulQaraya,( شیخ زائد در امارات را مورد نظر قرار داده است
2015(. حمزه نژاد و عربی )1393( مسجد چهارراه ولی عصر)عج( 

در تهــران را از دید اصول معماری ارائه شــده از دیدگاه حکمت 
اسلامی مورد نقد و بررســی قرار داده اند. مقاله ارفعی )1386( با 
عنوان »مســجد جامع ســلطان قابوس مســقط، عمان« به معرفی 

پرداخته است.   مسجد  این 
برخی دیگر از منابع، عناصر یا ویژگی های خاصی از مساجد را بررسی 
کرده اند؛ از جمله گورجیا9 و ذنون10 )2021( از منظر عناصر معماری، 
تعدادی از مســاجد گذشــته و معاصر را تحلیــل کرده اند. همچنین 
ورمقانی )1400(، در مقاله خود 20 نمونه از مســاجد معاصر تهران از 
دید دعوتگری بررسی نموده و در انتها معیارهایی را جهت دستیابی به 

اصول کاربردی آن ارائه می دهد. 
در نهایت شماری از منابع، به موضوع تاثیر مساجد سنتی در طراحی 
مســاجد معاصر پرداخته اند. النجار11 و اردیــل12 )2024(، در مقاله 
خود سیر تحول مساجد از اوایل دوره اسلامی تا امروز را از جنبه های 
مختلف بررســی نموده اند. مطالعه ترکیب مســاجد سنتی اسلامی و 
عناصــر مدرن، در هفت نمونه از مســاجد معاصــر اندونزی در مقاله 
ســوریانداری13 و همکاران )2023( مورد نظر قرار گرفته اســت. در 
مقاله »تحلیل تطبیقی تصاویر بصری مساجد سنتی نسبت به مساجد 

مدرن«، نویسندگان به کمک پرسشــنامه به این موضوع پرداخته اند 
که آیا مساجد معاصری که به تفسیر معماری مساجد سنتی، به جای 
تکرار آن پرداخته اند، می توانند توقعات از معماری مســاجد را پاسخ 
دهنــد )Kismiroglu, Aniktar, 2023(. حطیط14 )2015( تاثیر 
موضوعــات معماری معاصــر بر کارکرد نمادین و معنوی مســجد را 

نموده است.  مطالعه 
چنانچه اشــاره شــد، در مطالعات پیشــین تعدادی از مســاجد 
معاصــر جهان با تکیه بــر رویکردهای مختلــف معرفی و تحلیل 
شــده اند، اما می تــوان بیان نمود کــه در این مطالعــات، کمتر 
موضوع ایده اولیه و کانســپت طراحیِ اتخاذ شــده برای مساجد 
معاصر، مورد نظر قرار گرفته اســت. بر این اساس پژوهش حاضر 
با تکیه بر این رویکرد به تعدادی از مســاجد معاصر در کشورهای 

مختلــف جهان مراجعه می نماید.

 روش شناسی
ایــن پژوهش را می تــوان از جملــه مطالعــات توصیفی-تحلیلی 
دانســت که در آن، گردآوری اطلاعات )به دلیل عدم دسترســی 
مســتقیم به بناها( صرفا به صورت کتابخانه ای و به کمک اســناد 
و مــدارک موجود از بناها در مقالات، کتــب و پایگاه های اینترنتی 
مختلف بوده اســت. جامعه آماری براســاس مسئله پژوهش، تمامی 
مســاجد معاصر در جهان را شامل می شد که اطلاعات و اسناد آن 
از راه های مورد اشــاره در دســترس بود. به منظور انتخاب نمونه 
به صورت هدفمند از این مجموعه گســترده، در مرحله نخســت، 
تعــداد قابل ملاحظــه ای از مســاجد معاصر در تمامــی قاره ها و 
کشــورهای مختلف شناسایی شد و اطلاعات موجود از آن ها مورد 
بررســی قرار گرفت. در مرحله بعد، در هر کشــور از میان مساجد 
با الگوی مشــابه فقط یک نمونه انتخاب شــد. دامنه ای از مساجد 
در مقیاس های متفاوت )از مســاجد جامع تا محلی( و نیز مساجد 
در مشــابهت با مســاجد ســنتی و مســاجد با ظاهر جدید، مورد 
توجه بوده اســت. همچنین مســاجد معاصر با قدمت بیشتر از این 
مجموعه حذف شــد. در مرحله آخر، تلاش شــد تمامی مساجدی 
که در آن ها، طراح توضیحی درباره ایده ها یا کانســپت طرح داده 
یا دیگران شــرحی بر این موضوع نوشــته بودند و این شــرح، در 
معمــاری مســجد قابل پی گیری بود، از میان مــوارد اولیه مجزا و 
به عنوان نمونه نهایی انتخاب شــود15. بــا تکیه بر این فرایند، 62 
نمونه از مساجد معاصر جهان، در جدول 1 گردآوری شده اند. این 
مســاجد در بازه زمانی سال های 1978 تا 2019، یعنی حدود 45 

شده اند16. ساخته  اخیر،  سال 
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معمارسالنام مسجدکشورمعمارسالنام مسجدکشور
-2014دیماوکومفیلیپینرضا دانشمیر_ولیعصرایران

عربستان

راسم بدران1992جامع ریاض

سنگاپور
گروه معماری فرم وِرکز2015الاصلاح کنزو تانگه 1982ملک فیصل

معماری اسپاین2016ام عمر
2015ONG & ONGالانصار شرکت عمرانیا 2017ملک عبدالله

قطر
ابراهیم محمد جیده2011محمد ابن عبدالوهاب

بنگلادش
کاشف محبوب2007چاندگان

منگرا ایوارز2013شهر آموزش
تنویر حسن نیرو و همکاران2014مُهُرپارا دفتر مهندسی عرب2015مشیرب

امارات

یوسف عبدالکی2007شیخ زائد
هند

مشاوران معماری 2016NBZحاجی عبدالرئوف
نورو کریم2018مشربیهمعماری 2019CEBRAقصرالحصن

گروه معماری 2013APGالعلیم
چین

هی جینگتنگ2015مرکز فرهنگی داچانگ

ابراهیم ما2015نور خدا2019X-Architectsالدانا

کویت
دار عرفه2019باسونامصرمحمد مکیه1986مسجد جامع
یورگن انگل )KSP(2019جامع الجزیرهالجزایر-1978شیخ فاطمه

مشاور پاتریک وحید2020ابَیجونیجریهمحمد عبدالمعز حسین2008الصالح)ملت(یمن

2018حیکمانیجر2010SOMآرکاپیتابحرین
استودیو چهار، آتلیه 

ماسومی
-2015سلطان قابوس )نزوی(عمان

ترکیه

علی عثمان اوزترک2015یاشامکنت

عدنان کازماواغلو2004یشیل وادیگروه معماری 2016L.E.FTامیرشکیب ارسلانلبنان

اردن
خالد اعظم2005ملک حسین

امره آرولات2014سانجاکلار
حایریه گل توتو2016چامیلجا

2009شاکرینبسمه عبدالله عریقات2011الروضه
ناهید بویوک کیماکچی- 

زینب فادیلی اوغلو

پاکستان

ودات دالوکای1987فیصل
روسیه

معماری بایکان2014آرگون 

گروه معماری شماتیک2015ناوی کراچی
2005کول شریف

اسکندر فوادوویچ سیفولین

آربر سادیکی2015توپالاصربستان
خُوان مورا اوربانو1981شاه عبدالعزیزاسپانیاکاکاجان و دورلی دوردیف2009حاجی قربان قلیترکمنستان
_2018کولیناز دو کروزِیروپرتغالژامبولاتوف2012گل خداقزاقستان

پل بوهم2017مسجد کلنآلمان_2014مینورازبکستان
فاروق نورمحمد2009اسماعیلیتاجیکستان

کانادا

چارلز کوریا2014مسجد موزه آقاخان

مالزی
برونو فرسکی1985مرکز اسلامی برنابیگروه معماری رازین2019داءیغ عبدالرحمن

استودیو سنبل2008السلامگروه معماری 2014ZDRپونکاک

اندونزی

_1991مرکز اسلامی نیویورکآمریکاریزال مسلمین2014سوماترای غربی

استودیو 20092Gنسرینگروه معماری 2017US&Pساری آسیه کاراواچی

استرالیاایساندرا متین احمد2017بیتوس شبور
الِوِلی پلاس- گِلن مورکات2016مرکز اسلامی استرالیا

انَوَر دیدات2014ابراهیم

جدول 1. معرفی مساجد معاصر انتخابی در جهان
Table1. Introduction of selected contemporary mosques around the world
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 مبانی و چارچوب نظری
در پژوهش هــای قبلی که بــه منظور مطالعه مســاجد معاصر انجام 
شده است از جنبه های مختلفی معماری این مساجد مورد بررسی قرار 
گرفته انــد؛ به عنوان مثال از بعد فرمی، کارکردی، ســازه ای، مصالح و 
تزیینات )Alnajjar & Erdil Dincel, 2024(، یا از جنبه های معنوی، 
بافت)محلیت( و تکنولوژی )Suryandari et al., 2023( یا معیارهای 
کلیشــه در مقابل نوآوری )فرم و بیان(، ارتباط تاریخی )هندسه پلان، 
معنویت( و در نهایت تجلی هویت فرهنگی )اجتماع پذیری، حس تعلق( 
)El-Husseiny, 2022(. همچنیــن در برخــی دیگر از منابع عناصر 

مســجد به طور خاص موضوع تحلیل بوده اند؛ از جمله این که، عناصر 
مساجد سنتی شــامل محراب، منبر، مناره، گنبد، حیاط و ایوان را در 
 )Kismiroglu & Aniktar, 2023( مســاجد معاصر بررسی کرده اند
یا در جای دیگر با تحلیل عناصر نمازخانه، محراب، منبر، حیاط، گنبد، 
مناره، ایوان، ســتون ها، قوس ها و تزیینات، مســاجد معاصر را به پنج 
ســبک تقســیم نموده اند )Gurjia & Dhannoon, 2021(. با تکیه 

بر مطالعات قبلی، در پژوهش کنونی، ســه بعُد »ویژگی های فضایی«، 
»ویژگی های شکلی« و »عناصر و جزئیات مسجد« )شامل گنبد، مناره، 

محراب، رنگ، مصالح، تزئینات و ....( مورد نظر قرار گرفته است. 
فرایند پژوهش شــامل شش گام اصلی اســت: در گام نخست پس از 
گردآوری ایده  مساجد، تلاش می شــود که این ایده ها بر اساس تشابه 
موجــود، در دســته هایی منظم شــوند و همچنین این دســته ها، در 
گروه هــای کلی تر قرار گیرند. در گام دوم ســه بعُد انتخابی در تحلیل 
معماری مساجد به منظور یافتن نحوه ظهور ایده، به تفکیک هر مسجد 
بررسی می شــوند. در گام سوم، این سه بعد در جهت یافتن سبک هر 
مسجد مورد مطالعه قرار می گیرد. در گام چهارم ارتباط بین دسته های 
ارائه شده برای ایده ها با سبک در کل مساجد و در گام پنجم چگونگی 
ظهور دســته های ارائه شده برای ایده ها در ســه بعُد معماری مسجد 
تحلیل می شــوند. در نهایت در گام ششــم و به منظور تحلیل نهایی، 
ارتبــاط بین ایده، نحوه ظهور آن در معماری و ســبک مســجد مورد 

بررسی قرار می گیرد )شکل 1(.

شکل 1. چهارچوب نظری و گام های پژوهش
Figure1. Theoretical framework and the research process

دسته بندی ایده های اتخاذ شده در طراحی مساجد معاصر جهان
در این بخش ابتدا ایده ها یا کانسپت طراحی مساجد معاصر جهان که 
در منابع مختلف بیان شــده بود، گردآوری شد. برخی از نمونه ها تنها 

یک ایده اصلی و برخی دیگر چندین ایده را مطرح کرده بودند. سپس 
ایده های اتخاذ شــده در طراحی مساجد بر اساس وجوه تشابه در ذیل 

دسته هایی )ده دسته( مرتب شدند )جدول 2(.
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ایده دسته
ارتباط ساختمان با زمین )ترکیب زمین با سقف ساختمان(- تعامل ساختمان ها با هم، تعامل با شهر با مردم- تداوم فضای 

پارک روی بنا و بهره گیری در مراسم آئینی )مسجد ولیعصر( ارتباط با بستر طرح

بازشوها و طاقهای مثلثی مطابق شیوه سنتی )جامع ریاض(* نمایش سبک عرب)العلیم(* معماری سنتی اسلامی و معماری 
یمن )الصالح(* سنت منطقه)سلطان قابوس نزوی(* معماری قلعه مانند-میراث معماری قبل از مدرن به ویژه قاهره)ملک 
حسین(* زمینه، ایده عربی)خیمه( و گسترش تپه های مارگالا)فیصل پاکستان(* سنت های معماری ترکمن)حاجی قربان 

قلی(* سبک سنتی شرقی و ازبکی)مینور(* تداعی معماری -آرامگاه های- سامانی)اسماعیلی(* سقف تفسیری معاصر از سقف 
خانه های بومی)سوماترای غربی(* ترکیب تفکرات و تکنیک های بومی و اقتباس شده)ابَیجو(* ارجاع به ارزش های سنتی و 
محلی)یاشامکنت(* براساس معماری ترکی- اسلامی سنتی و خطوط امروزی)چامیلجا(* نمادی از احیای میراث معنوی و 

فرهنگی مردم تاتار)کول شریف(

معماری بومی و محلی

هندسه کریستال های گل سرخ کویری)ملک عبدالله(* بازتعریف منظر ساحلی بیابانی)قصرالحصن(* گنبد براساس تپه های 
ماسه ای بیابان)الدانا(* گل- الماس)گل خدا(* هندسه مثلثی تصادفی برگ های موجود در طبیعت، معاصر شده نقوش 

اسلامی)داءیغ عبدالرحمن(
طبیعت )مرتبط با بستر(

مفاهیم پایداری -مصالح محلی، کنترل نور و گرما)آرکاپیتا(* ایده جعبه درون جعبه برای دور ماندن از تابش و داشتن 
تهویه)ناوی کراچی(* مفاهیم پایداری)اسماعیلی(  مفاهیم پایداری

تاکید بر غنا و تنوع میراث اسلامی- اشارات نمادین به اسلام و تمدن آن)مسجد شهر آموزش(* فضاها و آستانه های 
اسلامی)مشیرب( * ایجاد تنوع فرهنگی؛ ترکیبی از سبک های معماری تمدن های مختلف اسلامی)شیخ زائد(* محیط غارمانند 

یادآور غار حرا)قصرالحصن(* بازتفسیر معماری اسلامی، قرائت تازه شامل جوهر قبلی)الدانا(* سبک معماری اسلامی رایج 
و وام گرفتن از سازه ایرانی)جامع کویت(* فرم مکعبی-کعبه)آرکاپیتا(* جهت گیری به سمت مکه)امیر شکیب ارسلان(* 

مفاهیم قرآنی و مفهوم هندسی از کعبه)فیصل پاکستان(* سقف نماد پارچه ای که سران قریش گوشه های آن را برای جابجایی 
حجرالاسود گرفتند)سوماترای غربی(* فضای ساده غار مانند در داخل برای خلوت-غار حرا)سانجاکلار(* چرخش در راستای 

قبله)مرکز اسلامی نیویورک(

اسلام و تمدن اسلامی

مساجد اولیه)ساختار افقی(- کاربندی)ولیعصر( * بازتعریف عناصر مساجد مانند گنبد، چراغ)جامع ریاض(* مشخصات معماری 
اسلامی سنتی)محمد ابن عبدالوهاب(* مسجد سنتی قطر و اصول سادگی، عملکردگرایی و معنویت)مشیرب(* برجسته 

کردن جنبه های اسلامی مانند گنبد، مناره، طاق)العلیم(* نمادهای معماری اسلامی-اسلیمی)پونکاک(* ترکیب عناصر سنتی 
مسجد -گنبد و مناره در یک برج )بیتوس شبور(* تزئینات برگرفته از اسلیمی)الانصار(* هندسه سنتی اسلامی در ایجاد 

پوسته)مشربیه(* براساس معیارهای سنتی، فضایی، معنایی و مسجد در حافظه جمعی)یشیل وادی(* براساس اصول اساسی 
مسجد با فاصله گرفتن از بحث های معماری امروزی مبتنی بر فرم، و تمرکز بر جوهره فضاهای مذهبی)سانجاکلار(* حفظ 

ارتباط با سنت در همه قطعات طراحی شده در مسجد)شاکرین(

الگوها و عناصر مساجد سنتی

تفسیر معاصر از معماری مسجد بدون توسل به فرم های مرسوم -گنبد)ملک فیصل عربستان(* تفسیر معاصر مسجد سنتی-
گنبد، مناره و محراب)ام عمر(* ترکیب معماری مدرن و سنتی)شیخ فاطمه(* کانسپت معماری مراکشی، جزئیات ایرانی و 

ترکیب با معماری مدرن-گنبد شیشه ای)ساری آسیه کاراواچی(* تعیین عناصر اساسی مسجد برای ایجاد فرم جدید)چاندگان(* 
تلاش معاصر برای بزرگداشت طراحی سنتی در زمینه محلی)مُهُرپارا(* تفسیر ساختار فضایی مسجد سنتی با مصالح و 
تکنولوژی جدید)مرکز فرهنگی داچانگ(* تغییر مدرن بسیاری از ایده های اسلامی مثل مشربیه)جامع  الجزیره(* تفسیر 

مجدد ساختار مسجد سنتی منطقه با جزئیات و ساختاری مدرن)حیکما(* مدرنیته و سنت)یاشامکنت(* براساس معماری 
ترکی-اسلامی سنتی و خطوط امروزی)چامیلجا(* ایجاد معماری معاصر اسلامی و بهره  گیری از فرصت های مدرن در قاب های 

سنتی)آرگون(* معماری عربی معاصر با الهام از اندلس)شاه عبدالعزیز(* بر اساس فرهنگ اسلامی، تبدیل طاق ها به زبان 
معاصر)کولیناز دو کروزِیرو(* باغ تفسیری معاصر از حیاط اسلامی)چهارباغ(، سقف شیشه ای چندوجهی یادآور گنبدهای 

سنتی)مسجد-موزه آقاخان(* ترکیبی از اصول معماری سنتی اسلامی و تکنیک های ساخت و ساز مدرن )مرکز اسلامی برنابی(* 
میراث معماری اسلامی با رویکردی معاصر)نسرین(* جلوه ای فیزیکی و بصری از گویش جدید برای معماری اسلامی- فاصله 
گرفتن از اشکال سنتی معماری اسلامی- براساس اصول کارکردی و نشانه شناختی معماری سنتی مسجد با در نظر گرفتن 

اصولی مانند دیوار قبله، محراب و...)مرکز اسلامی استرالیا(* نمایانگر جلوه های معماری سنتی و مدرن)ابراهیم(

ترکیب معماری سنتی و 
مدرن

تفسیر مدرن از مادیت و نظم- ایده های مدرنیستی با چیدمان آشنای تاریخی حجم ها)مشیرب(* مدرنیته)فیصل(* 
ساختارشکن نسبت به بافت کهنه محیط)باسونا(* زبان بنا ریشه در معماری مدرن-ارتباط جدایی ناپذیر با معانی 

هندسی)ابَیجو(* بهره گیری از فرم های هندسی ناب)ملک فیصل عربستان(
مفاهیم معماری مدرن

تناسب کارکردی-ابعاد نمازگزار)جامع ریاض(* فضای جمعی)مشربیه( 
موضوعات کارکردی مسجد 

)نماز- اجتماع(

جدول 2. دسته بندی ایده های اتخاذ شده در طراحی مساجد معاصر جهان
Table2. Classification of selected ideas in designing contemporary mosques around the world 
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پس از دســته بندی ایده های ارائه شــده در مساجد معاصر، با بررسی 
مدارک و تصاویر آن ها، تلاش شد تا چگونگی ظهور ایده ها در معماری 
مسجد و همچنین ارتباط بین این دسته ها با سبک مسجد به تفکیک 
هر مســجد بررسی شود. خلاصه ای از این بررسی به تفکیک هر یک از 

دسته های ارائه شده برای ایده، در ذیل اشاره شده است.

ارتباط با بستر طرح
در مطالعــه ایده هــا، تنها بنایی که بــه طور خاص ارتباط با بســتر 
طرح)زمین پــارک و بناهای مجاور( را به عنوان یکی از ایده های اولیه 
خود در نظر داشــته، بنای مسجد ولیعصر در ایران است )شکل 2-1(. 
اگرچــه ایده های دیگری نیز برای این بنا ذکر شــده )ســاختار افقی 
مســاجد اولیه و مفهوم گنبد(، اما در نهایت آنچه بیشترین تاثیر را در 
حجم کلی مسجد داشته است، همان ایده ارتباط با زمین طرح بوده که 
با برخاستن حجم از روی زمین و با در نظر داشتن ارتفاع بنای مجاور، 
به نقطه اوجی می رسد تا ایده گنبد را تداعی کند. شاید موقعیت خاص 
قرارگیری این مســجد یکی از اصلی  ترین دلایل در نظر گرفتن چنین 
ایده ای برای آن باشــد. می توان بیان نمود که ارتباط با بســتر طرح به 
عنوان یکی از موضوعات اولیه در طراحی معماری، در ســایر مســاجد 
معاصر نیز )بدون نیاز به ذکر شدن یا تاکید برآن( قابل بررسی است. از 
طرف دیگر انتخاب سایت در بسیاری از مساجد معاصر جهان به گونه ای 
بوده که به ایجاد بناهایی مجسمه مانند و مستقل از بافت پیرامون منجر 
شده است؛ این موضوع حتی در حجم کلی مساجدی که دارای حیاط 
مرکزی و ساختاری درونگرا هستند نیز قابل بررسی است )شکل 2-2(. 
براین اســاس بستر قرارگیری اغلب مســاجد مورد بررسی، آن ها را از 
چگونگی ارتباط با بناهای پیرامون و دغدغه های ارتفاعی، مستقل کرده 
و موضوعــات دیگری را به عنوان ایده اولیه طرح پررنگ نموده اســت.

معماری بومی و محلی
بهره گیــری از ویژگی های کلی بومی و محلی به دو صورت به عنوان ایده 
طراحی مســاجد معاصر جهان مورد نظر بوده است. در بیشتر موارد اشاره 
کلی به بهره گیری از ســبک و ســنت های محلی شده؛ به عنوان مثال بر 
اساس سبک عرب، سنت های معماری ترکمن، سبک سنتی شرقی و ازبکی، 
معماری ترکی اسلامی سنتی، و نظایر آن. در این وضعیت، ویژگی های کلی 
معماری محل قرارگیری بنا را می توان در اجزای مختلفی از طرح )از نوع 
گنبد تا انتخاب رنگ، مصالح و غیره( مشاهده نمود و به طور کلی می  توان 
مساجدی که با این ایده طراحی شده اند را در ذیل مساجدی قرار داد که در 
مشخصات ظاهری بیشتر به مساجد سنتی هر منطقه شباهت دارند )شکل 
3-2، 4-2، 5-2(. در برخی از موارد مشخصات خاصی از معماری محل )یا 
مهد ظهور اسلام( به عنوان ایده طراحی برجسته شده است که نمود آن را 
در شکل کلی طرح به طور واضحی می توان مشاهده نمود. این شیوه اتخاذ 
معماری بومی و محلی به عنوان ایده طراحی ممکن است به فرمی نه لزوما 

سنتی در حجم کلی )شکل 7-2، 8-2( منجر شود. 

طبیعت )مرتبط با بستر(
در برخی از مساجد معاصر جهان، موضوعات مرتبط با طبیعت و اغلب 
مرتبط با بستر قرارگیری طرح )عمدتا برگرفته از خصلت های بیابان( به 
عنوان ایده طراحی مورد نظر قرار گرفته است. در بیشتر موارد می توان 
آنچه از طبیعت اخذ شــده را به عنوان کانسپت طرح در نظر گرفت که 
کلیت بنا را شکل داده است )شکل 9-2، 10-2، 11-2، 12-2(. فقط 
در یک مورد )مســجد داءیغ عبدالرحمن(، آنچه از طبیعت اخذ شده، 
در راستای طراحی جزئیات بنا و به صورت معاصر شده نقوش اسلامی، 
نمای مسجد را تعریف کرده که به عنوان لایه ای مضاعف بر جداره های 
شیشه ای داخلی سبب ایجاد سایه بر آن نیز می شود )شکل 13-2(. از 

ایده دسته

در هم تنیدگی دانش و ایمان؛ایمان سرچشمه دانش)مسجد شهر آموزش(* استعاره علم و نور؛ سفر به سوی نور)مسجد شهر 
آموزش(* سادگی )سلطان قابوس نزوی(* ایجاد فضای معنوی معاصر با بهره گیری از نور به عنوان زبان معماری)الروضه(* 

تاجی برای پایتخت مدرن، یادمانی بودن)فیصل پاکستان(* فروتنی در مقایل پروردگار -گنبد آبی کم ارتفاع)پونکاک(* رنگ 
صورتی نماد صلح و عشق )دیماوکوم(* مجموعه روستایی)الاصلاح(* دعوت جامعه- ایده نو و کهنه در یک بدن)الانصار(* 
مکان اجتماع- اهمیت نور-رساندن مردم از حالت ذهنی محسوس به نامحسوس)حاجی عبدالرئوف(* اهمیت نور و اشاره به 
آن در قرآن)نور خدا(* مفهوم خانه خدا)باسونا( * ترکیب مادیت و معنویت)ابیجو(* تعادل بین فضای باز و بسته، تواضع و 
تجلی، هویت و گردهمایی)یاشامکنت(* فرم دایره نماد جهان و بی نهایت و وحدت -مساجد عثمانی)یشیل وادی(* مسجد 

دوستدار زن)چامیلجا(* ترکیبی از طبیعت، مدیتیشن و جوهر فلسفی اسلام مانند اخلاص)توپالا(* ایجاد آگاهی از امور عرفانی 
و مقدس برای بیننده- ایجاد جریانی پویا برای بازدید کننده در سفر بین طاق ها )کولیناز دو کروزِیرو(* گنبد به صورت چهار 
فرم بزرگ که مانند دست های انتزاعی از محوطه مقدس محافظت می کند)مسجد مرکزی کلن(* جستجوی هندسه، محوطه، 
تقارن، توده و لایه بندی تزئینات نمادین)مرکز اسلامی برنابی(* ترکیبی از ارجاعات نمادین و متنی- نورگیر و محراب نماد نور 

الهی)السلام(* مربع به عنوان اصل طراحی به نما و تزئینات داخلی)مرکز اسلامی نیویورک(

استعاره ها و مفاهیم نمادین

ادامه جدول 2. دسته بندی ایده های اتخاذ شده در طراحی مساجد معاصر جهان
Table2. Classification of selected ideas in designing contemporary mosques around the world 
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آنجا که این دســته، جدا از مفاهیم مرتبط با اسلام یا مساجد گذشته 
است، تمامی موارد این دسته، مساجدی بدون شباهت با مساجد سنتی 

هر منطقه در فرم و ساختار فضایی هستند.

مفاهیم پایداری
اگرچه مفاهیم پایداری که عمدتا مرتبط با موضوعات اقلیمی است، کمتر 
به عنوان ایده طراحی در مساجد معاصر بیان شده است، اما توجه به اقلیم 
منطقه به عنوان یکی دیگر از موضوعات اولیه و اساسی طرح، در مساجد 
معاصر جهان قابل پی گیری اســت؛ به ویــژه به دلیل ویژگی های اقلیمی 
خاص در موقعیت اغلب مســاجد، چگونگی ورود نور به مسجد همزمان با 
جلوگیری از تاثیر گرما، تهویه طبیعی، فرم بازشوها و ایجاد سایه بان بر روی 
بازشــوها و جداره ها بدون این که به عنوان ایده طراحی بیان شوند، مورد 
نظر طراح بوده اند )شــکل 13-2، 23-2، 34-2(. براین اســاس این ایده 
بیشتر در شکل کلی و جزئیات بناها دیده می شود. شکل 14-2 بیانگر تاثیر 
همین مفاهیم در شکل گیری بازشوها و شکل 15-2 ایده ای خاص جهت 
ایجاد تهویه مناسب را نشان می دهد که فرم کلی بنا را تعریف نموده است.

اسلام و تمدن اسلامی
در حوزه مفاهیم مرتبط با اسلام و تمدن اسلامی، دو دسته از موضوعات به 
عنوان ایده طراحی قابل تشخیص است؛ موضوع اول مفاهیم کلی نظیر اشارات 
نمادین به اسلام و تمدن آن، سبک تمدن های مختلف اسلامی و سبک اسلامی 
رایج که ممکن است به جلوه ای سنتی در مساجد معاصر )شکل 17-2( یا به 
مساجدی کاملا متفاوت از مساجد سنتی )شکل 16-2( منجر شود. موضوع 
دوم مواردی جزئی و خاص تر است؛ نظیر فرم هندسی کعبه )شکل 7-2 و 
14-2(، غار حرا در طراحی فضای داخلی )تصویر 11-2 و 19-2(، جهت گیری 
به سمت مکه )شــکل 18-2( و پارچه ای که برای جابه جایی حجرالاسود 
استفاده شده )شکل 8-2(. تاثیر چنین ایده هایی را می توان به طور واضح تری 
در فرم بیرونی بنا یا در طراحی داخلی آن دنبال کرد. تمامی مساجدی که 
در بخش دوم قرار دارند، بدون شباهت با مساجد گذشته هر منطقه هستند. 

الگوها و عناصر مساجد سنتی
به جز ایده هایی که مســتقیما برگفته از مفاهیم اســلامی هستند، برخی از 
عناصر و الگوهایی که در مساجد سنتی رایج بوده اند نیز به عنوان منشاء اولیه 
تعدادی از مساجد معاصر معرفی شده اند. گاهی در مقیاس کلان تر )عمدتا در 
سازماندهی فضایی(، الگوها و اصول برگرفته از مساجد سنتی، ایده طرح مسجد 
بوده اســت؛ نظیر ساختار افقی )شکل 1-2(، سادگی، عملکردگرایی، معنویت 
)شکل 20-2(. گاهی در مقیاس جزءتر، از عناصر شناخته شده مساجد سنتی 
نظیر گنبد، مناره و طاق )شــکل 21-2( و یا تزیینات اسلیمی )شکل 2-22( 

و هندسی)عمدتا در طراحی جزئیات( بهره برده شده است. در برخی مساجد 
بازتعریف این عناصر با شــیوه ای معاصر شده همراه است تا جایی که ممکن 
است هیچ گونه شباهتی به مبدا اولیه خود نداشته باشد )شکل 23-2 و 2-6(17.

ترکیب معماری سنتی و مدرن
اگرچه ایده هایی که پیش از این مورد بررسی قرار گرفت، لزوما به ظاهر و 
فرمی سنتی از مساجد معاصر منجر نمی شد و در بسیاری از موارد ایده ها 
بیانی نو به خود می گرفت، اما در اینجا به طور ویژه، تاکید بر ترکیب معماری 
سنتی و مدرن است. آنچه که ایجاد تفاوت می کند، آن ویژگی ای است که 
از معماری مساجد گذشته اخذ می شود تا به شیوه ای مدرن و معاصر تعریف 
شود. تاکید بر عدم استفاده از عناصر مسجد در فرم های مرسوم آن و تفسیر 
معاصر این عناصر همچون گنبد )شــکل 24-2 و 27-2(، محراب، مناره، 
مشربیه )شــکل 29-2( و طاق )شکل 28-2(، یکی از شیوه های ترکیب 
معماری سنتی و مدرن است. بهره گیری از معماری بومی و محلی و اجرای 
آن با مصالح و روش های ساخت  مدرن، شیوه ای دیگر است )شکل 2-24 
و 25-2(. در نهایت برخی ایده ها از ساختار فضایی مسجد )شکل 2-26( 
و باغ اســلامی )شکل 27-2( گرفته می شــود و با بیانی نو ارائه می شود. 
می توان گفت که اغلب مساجدی که ایده آن ها در این دسته قرار می گیرند، 
از مساجد ســنتی حداقل در فرم و ظاهر متفاوت هستند؛ اما کوشیده اند 
هر یک به شــیوه خود ترکیبی از معماری سنتی و معاصر را ارائه دهند18.

 
مفاهیم معماری مدرن

تاکید بر مفاهیم معماری مدرن، عمدتا به منظور بیان عدم بهره گیری 
از عناصر آشنا در مسجد یا ایجاد تغییر اساسی در آن است )شکل 2-7(. 
همچنین تمایز با زمینه )شــکل 30-2(، ســادگی فرم و نیز تزیینات 
اندک )شکل 20-2( و فرم های هندسی خالص )شکل 31-2(، از دیگر 
مشخصات این مساجد است. این ایده ها در اجزاء مختلف معماری مسجد 
عرضه شده اند. در عین بهره گیری از این مفاهیم معماری مدرن، در برخی 
موارد مشابهت با معماری بومی در مساجد آشکار است )شکل 2-32(19.

موضوعات کارکردی مسجد
مهم ترین موضوع کارکردی مسجد برگزاری نماز و تامین فضای مناسب 
برای هر نمازگزار اســت که به عنوان یکی از موضوعات در شــکل گیری 
پلان برخی مساجد مورد اشــاره قرار گرفته است )شکل 33-2(. کارکرد 
مسجد به عنوان فضای جمعی، سبب اختصاص فضایی خاص بدین منظور 
در برخی از مســاجد شده است )شکل 34-2(. از آنجا که ایده این دسته 
مربوط به ســاختار فضایی مساجد است، بنابراین مســاجد این دسته از 
نظر فرمی ممکن اســت کاملا مدرن یا در تشــابه با مساجد سنتی باشد.
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استعاره ها و مفاهیم نمادین
به غیر از ترکیب معماری سنتی و مدرن، یکی از پرتکرارترین ایده هایی که 
برای مساجد معاصر جهان اتخاذ شده، استعاره ها و مفاهیم نمادین هستند 
که به دلیل ماهیت انتزاعیشان، طراح برای هرگونه برداشت از آن آزاد است؛ 
بنابراین دستیابی به فرم های متفاوت از مساجد گذشته، یکی از رایج ترین 
دستاوردهای چنین ایده هایی است. اگرچه مساجدی در تشابه با مساجد 
سنتی نیز در این دسته به چشم می خورند. در این میان، آنچه بیش از همه

 به آن توجه شده، مفهوم نور )شکل 16-2 و 35-2(، بوده است. بهره  گیری 
از مفاهیم نمادین رنگ )شکل 36-2( و هندسه )شکل 37-2( دو موضوع 
دیگر قابل بررســی در این حوزه اســت. اخلاص )شکل 38-2(، فروتنی، 
ترکیب مادیات و معنویات )شــکل 32-2(، در هم تنیدگی دانش و ایمان 
)شکل 16-2(، سفر )شکل 28-2( موضوعات پراکنده دیگری هستند که 
بسته به شرایط و تعریف مساله طراحی به عنوان ایده در نظر گرفته شده و 

در اجزاء مختلف معماری به بروز رسیده اند.

شکل 2. ایده های طراحی در مساجد معاصر انتخابی
Figure 2. Design ideas in selected contemporary mosques
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 یافته ها 
ارتباط بین دســته بندی ارائه شــده برای ایده هــا و منابع 

ایده پرازی )گروه بندی(
در گام نخســت این پژوهش، ایده های اتخاذ شده در طراحی تعدادی 
از مســاجد معاصر جهان، براســاس مشــابهت ها، در ده دســته کلی 
تقســیم بندی شــد )جدول2(. از آنجا که می توان منابــع ایده پردازی 
طراحی را در گروه عوامل معطوف به مسئله )بستر و موضوع( و عوامل 
معطــوف به طراح قرار داد )ندیمی و شــریعت راد، 1391(، ارتباط ده 
دسته مورد اشاره با این سه گروه قابل جستجو است )شکل 3(. برخی 
از ایده ها مستقیما از ویژگی های منطقه قرارگیری بنا، عناصر موجود در 

طبیعت بســتر طرح، شرایط اقلیمی آن، شرایط سایت و بناهای مجاور 
آن حاصل شده اند )بستر(، برخی دیگر به مسجد بودن موضوع طراحی 
مرتبط اند، مانند موضوعات کارکردی مسجد، مفاهیم برگرفته از اسلام، 
مکان ها و اتفاقات تاریخی و فرهنگ رایج ساخت بناها در طول قرن ها، 
الگوها و عناصری که در مســاجد گذشته به چشم می خورد و مفاهیم 
استعاری که از موضوع مسجد قابل برداشت است )موضوع( و در نهایت 
برخــی از ایده ها مرتبط با تصمیمات طراح نســبت به طرح اســت؛ از 
جمله این که طرح مســجد کاملا مدرن یا در ترکیبی از معماری مدرن 
با معماری سنتی باشد و یا برخی دیگر از مفاهیم نمادین و استعاری که 
ممکن اســت ارتباط مستقیمی با موضوع مسجد نداشته باشد )طراح(.

ادامه شکل 2. ایده های طراحی در مساجد معاصر انتخابی
Figure 2. Design ideas in selected contemporary mosques

شکل 3. ارتباط دسته بندی ارائه شده برای ایده ها با منابع ایده پردازی
Figure 3. Connection between the classification of ideas and ideation sources

بررسی سبک های معماری مســاجد معاصر و تحلیل ارتباط 
آن ها با دسته بندی ارائه شده برای ایده ها

با بررســی مدارک و تصاویر مساجد در گام ســوم، چهار سبک کلی 
پیشنهاد داده شده است. مســاجدی که تاحدود زیادی مشابه مساجد 
ســنتی یا معماری بومی هر منطقه هستند، اگرچه در ساخت آن ها از 
تکنولوژی ساخت و مصالح نوین استفاده شده باشد، در دسته »مساجد 
سنتی« قرار گرفته اند. مساجدی که در فرم ظاهری و ساختار فضایی تا 
حدودی مشابه مساجد گذشته هستند، اما برخی ویژگی های معماری 
مدرن، در عدم بهره گیری از عناصر شــناخته شده مسجد یا باز تعریف 

آن ها یا سادگی فرم و فضای داخلی و مواردی از این دست، موجب تمایز 
آن ها با مساجد سنتی می شود، در دسته »مساجد سنتی- مدرن« قرار 
گرفته اند. دسته سوم، مســاجد »مدرن- سنتی« هستند که به میزان 
بیشــتری از ظاهر مساجد ســنتی فاصله گرفته اند، اما همچنان برخی 
ویژگی ها، نظیر هندسه و روابط فضایی در پلان یا برخی عناصر مسجد 
نظیر محراب، گنبد و مناره)بدون نیاز به مشــابهت با عناصر مســاجد 
گذشته( را دارند. دســته آخر یعنی »مساجد کاملا مدرن« مساجدی 
هستند که به طور قابل ملاحظه ای هم در فرم و هم در ساختار فضایی 
)هندسه دایره ای، مثلثی و ...( از مساجد سنتی متفاوت اند و چنانچه از 



             14
03

ز  
ایی

/ پ
هم

جد
 ه

ال
 س

م/
 نه

ه و
جا

 پن
اره

شم
   

   
هر

 ش
ت

وی
ه

تحلیلی بر ایده های اتخاذ شده در طراحی مساجد معاصر جهان

67

عناصر مســجد در آن ها استفاده شده باشد، این امر با بازتعریف جدی 
این عناصر همراه بوده اســت؛ تا جایی که در برخی موارد اگر مخاطب 

کاربری بنا را نداند شناخت مسجد بودن آن دشوار به نظر می رسد. 
در گام چهــارم و با جمع بندی بررســی انجام شــده به تفکیک هر 
مسجد، نســبت بین ده دســته معرفی شــده برای ایده ها، با سبک 
مساجد تحلیل شــد که از آن چند نکته قابل برداشت است؛ نخست 
این که ســبک سنتی کمترین میزان تکرار را در مساجد مورد بررسی 
دارد و بیش از همه ترکیبی از ســبک ســنتی و مــدرن در قالب دو 
ســبک معرفی شده به چشم می خورد20. در بین دسته های ارائه شده 
برای ایده ها، »طبیعت« و »اســتعاره ها و مفاهیم نمادین« با ماهیت 

انتزاعی شان به میزان بیشتری به مساجدی با سبک مدرن یا مدرن- 
سنتی منجر شــده اند. همچنین همانطور که انتظار می رود مساجد با 
ایده »مفاهیم معماری مدرن« نیز در همین دو سبک قرار می گیرند. 
بهره گیری از »الگوها و عناصر مســاجد سنتی« لزوما به مساجدی با 
ســبک سنتی منتهی نشده و مساجد دارای این ایده همچون مساجد 
با ایــده »ترکیبی از معماری مدرن و ســنتی« در هر چهار ســبک 
توزیع شــده اند. در نهایت این که مفاهیم برگرفته از اســلام و تمدن 
اســلامی هم به مساجدی با مشخصات سنتی- مدرن و هم با قابلیت 
تفسیرشــان در کالبدی معاصر به مســاجدی مدرن- سنتی یا کاملا 

مدرن انجامیده است )شکل 4(.

شکل 4. ارتباط بین دسته بندی ارائه شده برای ایده ها در طراحی مساجد معاصر با سبک مساجد 
)ضخامت خطوط ارتباط دهنده متمایزکننده میزان تکرار هر سبک در ایده های اتخاذ شده است(

Figure 4. Connection between the classification of ideas in designing contemporary mosques and the style of the mosques

نحوه بروز و ظهور ایده های اتخاذ شده در معماری مساجد معاصر
با بررســی چگونگی و عرصه ظهور ایده ها در معماری هر یک از 
مســاجد معاصر معرفی شــده در گام دوم پژوهش21 و جمع بندی 
و تحلیل آن در گام پنجم، نتایجی قابل برداشــت است. در درجه 
اول، بهره گیری از »عناصر و جزئیات مســجد« مثل گنبد، مناره 
و غیــره یکــی از مهم ترین راه هــای معماران بــرای معرفی یک 
مکان به عنوان مســجد بوده اســت؛ هرچند که به منظور داشتن 
نوآوری، اشــکال متنوعی را می توان در هر یک از عناصر مســجد 
بررســی نمود. در درجه دوم، »ویژگی های شکلی مسجد« عرصه 
مهمــی جهت تحقق ایده ها بوده اســت.  به میــزان کمتر از بقیه 
موارد، می توان بــروز ایده ها را در »ویژگی ها و ســاختار فضایی 
مســاجد« پی گیــری نمود کــه در ایده هایی ماننــد »موضوعات 
کارکردی مســجد« و امکان برگــزاری نماز و اجتماع در آن قابل 
رویت اســت. به طور خاص ایده »اســتعاره ها و مفاهیم نمادین« 
در هر ســه بعُد معماری مســاجد معاصر به میــزان قابل توجهی 

)شکل5(. بوده اند  نظر  مورد 

تحلیل ارتباط بین دســته های ایده، نحــوه ظهور ایده ها در 
معماری و سبک مسجد

در گام آخر پژوهش، به دلیل پیچیدگی بررسی همزمان ارتباط بین دسته های ارائه 
شده برای ایده ها، نحوه ظهور آن در معماری و سبک مسجد، تعدادی از دسته های 
ایده به صورت نمونه انتخاب شد و رابطه بین سبک مسجد و  نحوه ظهور ایده در آن با 
هم مقایسه شد. براساس شکل 4  و با توجه به بیشترین ارتباط بین ایده ها و سبک ها 
برای بررسی سبکِ »سنتی« ایدۀ »الگوها و عناصر مساجد سنتی«، برای بررسی 
سبکِ »سنتی-مدرن« ایدۀ »ترکیب معماری سنتی و مدرن« و برای بررسی دو 
سبکِ »مدرن-سنتی« و »کاملا مدرن« به طور مشترک ایدۀ »استعاره ها و مفاهیم 
نمادین« انتخاب شدند. برخلاف تصور اولیه، ایده »الگوها و عناصر مساجد سنتی« 
می تواند با ظهور در فرم و عناصر مسجد به مساجدی کاملا مدرن یا مدرن-سنتی 
منجر شوند. ایده »ترکیب معماری سنتی و مدرن« با وجود تاکیدی که به استفاده 
از ویژگی های معماری مدرن دارد با ظهور بیشتر در فرم و عناصر مسجد منجر به 
سبک سنتی- مدرن شده است )به این معنا که به سمت معماری سنتی گرایش 
داشته است(. در نهایت این که ایده »استعاره ها و مفاهیم نمادین« با بروز در همه 
ابعاد معماری گرایش مساجد را به سمت مساجد کاملا مدرن برده است )شکل6(.



الهام مهردوست
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نتیجه گیری
در پژوهش حاضر ایده های اتخاذ شــده در طراحی تعدادی از مساجد 
معاصر جهان، مورد بررســی قرار گرفت. براین اساس این ایده ها قابل 
دســته بندی در ده دسته کلیِ ارتباط با بســتر طرح، معماری بومی و 
محلی، طبیعت، مفاهیم پایداری، اســلام و تمدن اســلامی، الگوها و 
عناصر مساجد سنتی، ترکیب معماری سنتی و مدرن، مفاهیم معماری 
مدرن، موضوعات کارکردی مسجد و استعاره ها و مفاهیم نمادین بودند.

با بررســی تصاویر و مدارک مســاجد معاصر در سه بعُد »ویژگی های 
فضایی«، »ویژگی های شــکلی« و »عناصر مساجد«، برای آن ها چهار 
سبک پیشنهاد داده شد؛ مساجد سنتی، سنتی- مدرن، مدرن- سنتی، 
و کاملا مدرن که در آن ها گرایش معماری به تدریج از ویژگی های سنتی 
و بومی هر منطقه به ویژگی های معماری مدرن تغییر می کند. با تحلیل 
ارتباط بین این ســبک ها و دسته بندی ارائه شده برای ایده ها، می توان 
بیان نمود که به طور کلی اغلب ایده ها در همه چهار سبک توزیع شده اند. 
مطابق انتظار، ایده های »مفاهیم مدرن« و »طبیعت« ســبب گرایش 
معماری مساجد به سمت معماری مدرن شده اند و برخلاف تصور، ایده 
»اسلام و تمدن اسلامی« گرایشی به سمت معماری سنتی نداشته است. 

در تحلیل نحوه ظهور ایده ها در معماری مســاجد، مشــخص شد که 
طراحان بیش از همه در طراحی، »عناصر و جزئیات« را برای عرضه ایده 
خود انتخاب کرده اند. پس از آن »فرم و ویژگی های شکلی« و در مرتبه 
آخر »ویژگی های فضایی«، عرصه ای برای ظهور ایده های اتخاذ شــده 
بوده است. در این میان ایده »استعاره ها و مفاهیم نمادین« به طور یکسانی 
در ویژگی های فضایی، شــکلی و عناصر مســاجد به بروز رسیده است. 
در گام نهایی تلاش شــد تا ارتباط بین دســته های ارائه شــده برای 
ایده ها، نحوه ظهور آن ها در معماری و ســبک مســجد تحلیل شــود. 
برخلاف تصور اولیه، ایده »الگوها و عناصر مســاجد سنتی« با بروز در 
فــرم و عناصر می توانند به گرایش های مدرن و همچنین ایده »ترکیب 
معماری ســنتی و مدرن« با بروز در فرم و عناصر، گرایش های سنتی 
را ســبب شود. بنابراین ارتباط مســتقیمی بین ایده هایی که تاکید بر 
بهره گیری از معماری ســنتی دارند و بروز آن ها در ویژگی های ظاهری 

با ایجاد سبک سنتی و برعکس آن وجود ندارد.
می توان بیان نمود که سبک مساجد در تعامل بین ایده انتخابی طراح و 
تصمیم او بر چگونگی و نحوه ظهور آن در ابعاد معماری شکل می گیرد که بنابر 
شرایط هر طرح متفاوت است و دیدگاهی فراگیر برای آن قابل ارائه نیست.

شکل 5. نحوه بروز و ظهور ایده های اتخاذ شده در معماری مساجد معاصر
)ابعاد و رنگ دایره ها متمایزکننده میزان تکرار هر بعد از معماری در ایده های اتخاذ شده است(

Figure 5. How the ideas emerged in contemporary mosques architecture

شکل 6. تحلیل ارتباط بین ایده، نحوه ظهور ایده در معماری و سبک مساجد
Figure 6. Analysis of the connection between idea, how the idea emerged in architecture and the style of the mosques
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امــا به اجمــال می توان بیان نمــود که ایده های خــارج از معماری و 
ایده هــای انتزاعی تر نظیر »اســتعاره ها و مفاهیم نمادین«، »طبیعت« 
و »اســلام و تمدن اسلامی« به میزان بیشتری عرصه را برای معماری 
مدرن و ایجاد فاصله با معماری گذشته فراهم می کنند و از سوی دیگر 
ایده هــای ملموس تر که نمونه های آن به وضوح در معماری گذشــته 
هر منطقه قابل پی گیری اســت، به دامنه ای از ســبک ها، از سنتی تا 
کاملا مدرن، منجر می شــوند. همچنین در انتخاب ایده برای طراحی 
مساجد آینده می توان در نظر داشت که این ایده های انتزاعی یا خارج 
از معماری، اگرچه با موضوع مســجد و بســتر قرارگیری طرح مرتبط 
باشند و بتوانند به نوآوری در شکل ظاهری مسجد منجر شوند، اما در 
عمل به دشواری می توانند نیازهای کارکردی و فضایی مسجد را تامین 
کنند و در نهایت این مساجد بدون بهره گیری از عناصر معماری رایج، 

به دشواری می توانند به عنوان مسجد ادراک شوند. 
چنانچه اشاره شد این مقاله عمدتا بر جنبه های اتخاذ ایده و نحوه ظهور 
آن در مســاجد معاصر تاکید داشت و اشــارات سبک شناسانه در ذیل 
آن قرار گرفته بود. بنابراین مطالعات عمیق تر در حوزه سبک شناســی 
مســاجد معاصر، سنجش مطلوبیت سبک مســاجد از ادراک مخاطب، 
همچنین تحلیل این مســاجد از دید اصول مرتبط با معماری اسلامی، 
اگرچه راهی است که در مطالعات مختلف آغاز شده است، اما همچنان 

پژوهش های گسترده تری را می طلبد.
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14. Aida Hoteit

در توضیحات و توصیف های ارائه شده برای تعدادی از نمونه های . 15
انتخابی صرفا برخی »ایده های کلی یا جزئی« آن ها مورد اشاره 
قرار گرفته اند و در برخی نمونه ها به »کانســپت« طرح اشــاره 
شده است. بنابر توضیحاتی که در مقدمه مقاله بیان شد، جهت 
بررسی سهل تر، تمامی موارد در ذیل »ایده های اتخاذ شده« در 

طراحی مساجد در نظر گرفته شده است. 
به منظور اطمینان از روایی درونی و بیرونی پژوهش، تلاش شد . 16

داده های گردآوری شده از هر بنا، از منابع مختلف مقایسه شود و 
داده های احتمالی و غیرمعتبر حذف شوند. همچنین نسبت بین 
ایده ها و معماری مساجد، در دو ترم متوالی ذیل تدریس، در بین 
دانشجویان کارشناسی ارشد به بحث گذاشته شده اند. تعداد قابل 
توجه مساجدی که در نهایت انتخاب شده اند و همچنین انتخاب 
نمونه هــا از نقاط مختلف جهان می تواند تــا حدودی اطمینان 
کافــی را جهت قابلیت تعمیم نتایج ایــن پژوهش ایجاد نماید.  

در مسجد جامع ریاض ریتم ستون های فضای داخلی شبستان، در . 17
بام مسجد نیز به صورت مکعب هایی نمایان شده است که چهار مورد 
از این مکعب ها در مقیاسی بزرگ تر از بقیه، تداعی گر فرم »گنبد« 
هستند. مسجد جامع ریاض را می توان از جمله مساجدی دانست 
که در پلان و کلیت حجم خود یادآور مساجد سنتی منطقه است 
و در عین حال در عناصری مثل گنبد و چراغ دارای نوآوری است.

مسجد حیکما در این دسته قرار دارد که با وجود تاکید بر پشتیبانی . 18
ساختاری مدرن و تفسیر مجدد ساختار مسجد سنتی اما در کالبد 
مسجد تا میزان زیادی رنگ بومی و محلی مسجد حفظ شده است. 

با وجود تفاوت در ایده های طراحی، در معماری بناهایی که در این . 19
دسته قرار دارند، نمی توان تمایز آشکاری نسبت با دو دسته قبلی در 
نظر گرفت. به این معنا که در هر سه دسته ترکیبی از معماری سنتی 
و مدرن به چشم می خورد. تفاوت در موضوعی است که از معماری 
سنتی گرفته می شود و میزان تحولی است در آن به وجود می آید.

در این پژوهش از آنجا که انتخاب نمونه های مســاجد به صورت . 20
هدفمند بوده است، بررسی تعداد تکرار در دسته های مختلف به 
عنوان نتیجه پژوهش مورد نظر نیســت و صرفا از جهت مقایسه 
در بین مســاجد انتخابی -که تعداد آن ها قابل توجه است- در 
نمودارها از علائمی مانند رنگ و ضخامت خطوط یا ابعاد اشکال 
جهت نشان دادن میزان تکرار در هر دسته استفاده شده است. 

به جهت تلخیص، توضیحات مربوط به گام دوم و ســوم پژوهش . 21
در ذیل توضیحات مربوط به دسته بندی ایده های مسجد به طور 

مختصر اشاره شده است.
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